Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, 

encaminha para deliberação da câmara municipal de vereadores o seguinte projeto de 

lei: 

Art. 1º - O Orçamento Geral do Município de Ipiranga do Norte, Estado de 

Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2025, Estima em R$ 111.975.000,00 

(cento e onze milhões novecentos e setenta e cinco mil reais), e Fixa a Despesa em R$ 

111.975.000,00 (cento e onze milhões novecentos e setenta e cinco mil reais), 

I - Administração Direta soma o total de R$ 103.890.000 (cento e três 

milhões oitocentos e noventa mil reais), assim distribuídos: 

a) Prefeitura Municipal R$ 98.854.900,00 (noventa e oito milhões 

oitocentos e cinquenta e quatro mil e novecentos reais); 

b) Câmara Municipal R$ 5.035.100,00 (cinco milhões trinta e cinco mil e 

cem reais). 

II - Para a Administração Indireta o total de R$ 8.085.000,00 (oito milhões 

e oitenta e cinco mil reais), assim distribuídos: 

a) IPIRANGAPREVI Fundo Municipal de Previdência dos Servidores de 

Ipiranga do Norte – R$ 6.285.000,00 (seis milhões duzentos e oitenta 

e cinco mil reais); 

b) Serviço Autônomo de Água e Esgoto – SAAE – R$ 1.800.000,00 

(um milhão e oitocentos mil reais). 

Parágrafo Único: O orçamento para 2025 ficará assim distribuído: 

Orçamento Fiscal R$ 78.226.825,00 

Orçamento da Seguridade Social R$ 33.748.175,00 

Total Geral: R$ 111.975.000,00  

III - A Lei Orçamentária anual compreenderá: